
 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 416  DEL 19/04/2024 

Settore Segreteria - Affari Generali 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO POLIZZA RCT/O A GENERALI ITALIA SPA PERIODO 26/04/2024  30/04/2025. 

CIG: B14185B34B. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 18/01/2024, e s.m.i., con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 18/01/2024 “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
(PEG) il triennio 2024/2026”; 
 
Premesso che con gli atti sopra citati, è stata affidata ai Dirigenti responsabili la disponibilità delle risorse 
sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità 
di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa 
attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
Dato atto che, con determinazione del Settore Tecnico n. 237 del 01/09/2022, si era proceduto 
all’aggiudicazione definitiva della polizza RCT/RCO alla compagnia Allianz S.p.A. ALLIANZ S.p.A. con sede in 
Milano, Piazza Tre Torri, 3 (polizza n. 505058034) per il periodo 31/12/2022– 31/12/2025; 
 
Dato atto che, con determinazione n. 57 del 12/09/2022 del Settore Segreteria Affari Generali, si era 
proceduto alla presa d’atto dell’aggiudicazione di cui sopra e si era proceduto all’impegno di spesa a favore 
della compagnia Allianz S.p.A.; 
 
Visto che in data 26/01/2024, prot. n. 3.554, è pervenuta tramite PEC comunicazione da parte di Allianz 
S.p.A. di formale disdetta ai sensi dell’art 7 della polizza, Sezione 2 – Recesso a seguito di sinistro, con 
effetto dalle ore 24.00 del 26/04/2024; 
  
Rilevata, pertanto, la necessità di garantire la continuità della copertura assicurativa dell’Ente; 
 
Richiamata la L. 135/2012 e s.m.i., che disciplina il ricorso alle convenzioni CONSIP, ed accertato che sul sito 
www.acquistinretepa.it alla data odierna non sono attive né convenzioni né proposte nel MEPA aventi ad 
aggetto il servizio assicurativo in questione; 
 
Considerato che l’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti possano 



procedere all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 

Ritenuto, pertanto, di affidare la polizza in oggetto mediante procedura di affidamento diretto in quanto 

ritenuta il metodo più coerente con la tipologia e l’entità dell’intervento nonché in rapporto all’attuale 

organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure; 

 

Preso atto che il Comune di Caorle si avvale della collaborazione del broker RP Several S.p.A., con sede a 
Trieste, incaricato con determinazione del Settore Tecnico n. 247 del 09/08/2023, e che i rapporti tra il 
Comune di Caorle e la compagnia affidataria del servizio in premessa saranno mediati dalla società di 
brokeraggio citata, la quale collabora anche alla presente procedura di affidamento; 
 
Vista la PEC prot. n. 14495 del 09/04/2024 con la quale il broker comunica l’esito dell’indagine conoscitiva 
attivata, allargata al numero più ampio di assicuratori operanti nel settore degli Enti Pubblici, che ha 
coinvolto ben dodici compagnie, dando atto che solo due hanno dato riscontro quotando; 
 

Considerato che l’indagine di mercato ha purtroppo confermato le problematiche ascrivibili alla forte 
sinistrosità registrata in passato, innestandosi in un periodo estremamente delicato per il mercato 
assicurativo, alle prese con un generale aumento dei costi, una riduzione delle capacità e una contrazione 
delle garanzie, limitandosi a rinnovare i rischi già nel proprio portafoglio, declinando il più possibile l’esame 
di nuovi rischi, a maggior ragione se, come nel nostro ente, tecnicamente non profittevoli; 
 

Preso atto che: 
- le clausole essenziali del contratto sono contenute nella documentazione della procedura di affidamento 
predisposta dal broker e dagli uffici comunali; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi di quanto disposto all’art. 15 D. Lgs. 
36/2023 e Allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 sono svolte dalla sottoscritta Dr.ssa Patrizia Pavan; 
 
Appurato che si è proceduto alla trattativa diretta attraverso la piattaforma elettronica Sintel con 
procedura n. 182085277 del 10/04/2024 al fine di garantire trasparenza e correttezza amministrativa, ai 
sensi del D.Lgs. 36/2023; 
 
Vista l’offerta n. ID 1713170018155 del 15/04/2024 presentata dalla società Generali Italia S.p.A. – Agenzia 
Bortoli Assicurazioni S.n.c. con sede a Venezia Mestre, Galleria Teatro Vecchio, 6, c.f. e p.iva: 04590970275 
tramite piattaforma elettronica Sintel, che ha proposto il premio annuo di € 98.499,00 alle seguenti 
condizioni: 
 

COMPAGNIA PREMIO ANNUO  

Generali Italia S.p.A. 

Agenzia Bortoli 

Assicurazioni S.n.c. 

 

€ 98.499,00 

- franchigia frontale di € 5.000,00; 

- esclusione danni derivanti da Covid-19, epidemie, 

pandemie; 



- esclusione cyber risk  

 
Vista l’urgenza del presente affidamento, stante la scadenza imminente della copertura prestata dalla 
compagnia Allianz S.p.A.; 

 
Ritenuto pertanto opportuno affidare alla compagnia Generali Italia S.p.A. – Agenzia Bortoli Assicurazioni 
S.n.c., il servizio di copertura assicurativa RCT/O secondo l’offerta riassunta nella tabella riepilogativa di cui 
sopra – che prevede un premio annuo di € 98.499,00 e richiedendo la sottoscrizione del contratto con 
copertura dalle ore 24.00 del 26/04/2024 alle ore 24.00 del 30/04/2025; 
 

Dato atto che è stato acquisito dall’ANAC il CIG n. B14185B34B; 
 

Accertato che il DURC della compagnia Generali Italia S.p.A. è regolare (Prot. INAIL 42537949, con scadenza 
il 18/06/2024); 
 
Visionato positivamente il fascicolo dell’operatore economico sul Portale Servizi A.N.A.C. - Fascicolo 
Virtuale dell'Operatore Economico 2.0 per l’acquisizione dei documenti a comprova del possesso dei 
requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario; 
 
Vista la comunicazione pervenuta in data 18/04/2024 da parte del broker dove ci viene comunicato il 
premio complessivo da versare pari ad € 99.593,44; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari a complessivi € 
99.593,44; 
 
Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in materia di funzioni e responsabilità dirigenziali e di 
conferimento delle stesse;  
- il decreto sindacale n. 11 del 31/10/2023 di nomina del Responsabile del Settore Segreteria – Affari 
Generali; 
 
Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi in relazione all'adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n.50/2016 e dell'art.7del D.P.R. n.62/2013; 
 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanze espresso in merito alla regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.., e dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli 
interni; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di affidare direttamente, per le motivazioni in premessa riportate, alla compagnia Generali Italia S.p.A. – 
Agenzia Bortoli Assicurazioni S.n.c. con sede a Venezia Mestre, Galleria Teatro Vecchio, 6, c.f. e p.iva: 
04590970275, il servizio di copertura assicurativa RCT/O secondo l’offerta riassunta nella tabella 
riepilogativa di cui in premessa e un premio complessivo di € 99.593,44 decorrente dalle ore 24.00 del 
26/04/2024 alle ore 24.00 del 30/04/2025; 
 

1. Di assumere, per la causale di cui sopra, l’impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in 



considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al presente esercizio in applicazione del 
principio di scadenza dell’obbligazione giuridica come da tabella: 
 

anno importo capitolo missione programma titolo macro aggregato 

2024 € 99.593,44 1044001 1   5 1 10 

 
2. Di procedere alla liquidazione e autorizzare l’ufficio Ragioneria al pagamento della somma descritta tramite 

il broker RP Several S.p.A.; 
 

3. Di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende 
rilasciato dalla sottoscritta contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 
 

4. di dare atto che è stato acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Finanze espresso in merito 
alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. e dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 

5. di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 ai sensi 
dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 

6. Di dare atto che il codice CIG dell’affidamento di cui in premessa è il seguente: B14185B34B. 
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line per la durata di 15 

giorni. 

 

Settore Segreteria - Affari Generali 

Patrizia Pavan

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAVAN PATRIZIA in data 19/04/2024



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Segreteria - Affari Generali nr.416 del 19/04/2024

19/04/2024Data: Importo: 99.593,44

Oggetto: AFFIDAMENTO POLIZZA RCT/O A GENERALI ITALIA SPA PERIODO 26/04/2024  30/04/2025. CIG: B14185B34B.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 273.000,00
172.557,66

99.593,44
272.151,10

848,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 273.000,00

172.557,66

99.593,44

272.151,10

Disponibilità residua: 848,90

Capitolo: 1044001

Oggetto: ONERI PER LE ASSICURAZIONI

Progetto:

SETTORE AFFARI GENERALI - D.SSA PATRIZIA PAVAN

SETTORE AFFARI GENERALI - D.SSA PATRIZIA PAVANResp. servizio:

2024 1030/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1030/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1030/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0030452 - GENERALI ITALIA S.P.A. - AGENZIA BORTOLO ASSICURAZIONI S.N.C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.10.04.01.003 - Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CAORLE li, 19/04/2024

B14185B34BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TONELLO GIANNI in data 19/04/2024


